ATA DA 37ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e três, às nove horas e trinta minutos, na 3

Sala PI 13, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de Ciências da Terra, sob a 4

Presidência do Professor Silvio Rogério Correia de Freitas, Diretor do Setor de 5

Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Elvo Fassbinder, Vice-Diretor 6

do Setor,  Professor Pedro Luis Faggion, Professor Luiz Lopes Diniz Filho – 7

representando o Professor Sylvio Fausto Gil Filho, Professor Omar Ferreira Lopes, 8

Professor Eduardo Marone, Professor Luis Augusto Koenig Veiga, Professor Edson 9

Aparecido Mitishita, Professora Olga Lucia Castreghini de Freitas Firkowski, 10

Professora Márcia Cristina Lopes Quintas, e Professora Ana Maria Muratori. 11

Justificada a ausência da conselheira Sony Cortese Caneparo. Havendo número legal 12

de representantes o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, e em seguida 13

colocou em votação a Ata da reunião anterior, a qual foi aprovada sem ressalvas. 14

Prosseguindo, colocou em votação a inclusão de dois assuntos “extrapauta” para esta 15

reunião. APROVADO por unanimidade. HOMOLOGAÇÕES: 1) Afastamento do país: 16

Processo nº 23598/03-81 – Professor Henrique Firkowski solicita autorização para 17

afastamento do país, para participar da “21 International Cartographic Conference e 18

12 General Assembly of the International Cartographic Association”, a ser realizada 19

em Durban, África do Sul, no período de 10 a 16 de Agosto de 2003, para 20

apresentação de trabalho. APROVADO por unanimidade. 2) Estágio Probatório: a) 21

Processo nº 7152/03-91. APROVADO por unanimidade o resultado da primeira 22

avaliação de estágio probatório do Professor Maurício Almeida Noernberg, do Centro 23

de Estudos do Mar, que atribuiu ao avaliado 96 pontos em 100 possíveis. b) Processo 24

nº 15174/03-89. APROVADO por unanimidade o resultado da primeira avaliação de 25

estágio probatório da Professora ANA TERESA LOMBARDI, do Centro de Estudos do 26

Mar, que atribuiu à avaliada 94 pontos em 100 possíveis. 3) Resultado da eleição para 27

Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica: 28

APROVADO por unanimidade o resultado da eleição para Coordenação e Vice-29

Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica, realizada em 30 de maio de 2003, 30

a qual proclama eleitos os professores ALZIR FELIPPE BUFFARA ANTUNES, como 31

Coordenador e MARIA APARECIDA ZEHNPFENNIG ZANETTI, como Vice-32

Coordenadora. 4) Seleção de professor substituto: APROVADOS os resultados 33

constantes dos seguintes processos de seleção de professor substituto, realizados 34

pelo Departamento de Geografia, relatados pelo conselheiro professor Sylvio Fausto 35

Gil Filho: números 13332/03-57; 13369/03-67; 9234/03-24. 5) APROVADOS os 36

Editais do Setor de Ciências da Terra: 01/2003, que convoca eleição para os cargos de 37

Chefe e Suplente do Departamento de Geologia; 02/2003, que convoca eleição para os 38

cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Geologia; 39

03/2003, que convoca eleição para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do 40

Curso de Graduação em Engenharia Cartográfica. DELIBERAÇÕES: 1) Resultado de 41

Teste Seletivo para Professor Substituto: (Extra-pauta) Processo nº 25568/03-91 42

– APROVADO por unanimidade o resultado apresentado pelo Departamento de 43

Geologia do teste seletivo para professor substituto, área de conhecimento: Geologia 44

Estrutural e Geotectonica, matéria específica: Geologia Estrutural e Cartografia 45

Geológica, que selecionou em primeiro lugar o candidato Jefferson de Lima Picanço, 46

por este ter obtido média geral 8,97 (oito vírgula noventa e sete). 2) Eleições: 47

(Extra-pauta) Considerando a manifestação da professora Ana Maria Muratori, de 48

que seu mandato como Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia, bem como 49

de seu Vice-Coordenador, expirará em cinco de julho próximo, o Conselho APROVA a 50

realização de eleição para os cargos mencionados. A Direção deste Setor convocará as 51

eleições através de edital próprio. 3) Indicação de representante no Colegiado do 52

NEAD: Como não foi determinado pelo NEAD (Núcleo de Educação à Distância) o 53

perfil do docente a ser indicado para representar o Setor no Colegiado daquele 54

Núcleo, e foram indicados pelas unidades do Setor dois docentes, a Direção do Setor 55

consultará ambos para tal definição. 4) Indicação de Assessor Setorial de Relações 56

Internacionais: O Conselho APROVA por unanimidade a indicação dos professores 57

ALZIR FELIPPE BUFFARA ANTUNES (Departamento de Geomática) e EDUARDO 58

MARONE (Centro de Estudos do Mar), para Assessoria Setorial de Relações 59

Internacionais, como Titular e Suplente respectivamente. 5) Propostas de mudanças 60

para o Processo Seletivo da UFPR: Considerando que apenas o Departamento de 61

Geografia pode atender a solicitação da Direção do Setor, em reunir seus docentes 62

para análise e sugestões de mudanças no Concurso Vestibular, apresentando-as na 63

presente reunião, e que, observando informação da PROGRAD de que tal processo 64

sofrerá alterações apenas para a seleção de 2004, o Conselho Setorial decide não 65

apresentar neste primeiro momento, nenhuma proposta. A Direção manterá o 66

documento apresentado pelo Departamento de Geografia, aguardando a manifestação 67

das outras unidades do Setor de Ciências da Terra. Nada mais havendo a tratar, deu-68

se por encerrada a presente reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, 69

secretária, lavrei a presente ata. 70